Verum ad Joannem III et ad Justinum juniorem Papius Massonus hæc refert lib. II, pag. 103. Justinus senior, de quo nunc agitur, priorem conjugem *Lupicinam* renunciatus imperator appellavit *Euphemiam*. Hac e vivis sublata, anno 523 aliam duxit, *Theodoram* nomine. Urbes terræmotu dirutas restauravit, Corinthum et Dyrrachium anno 521; Anazarbum vero Ciliciæ secundæ metropolim, dictam postea *Justinopolim*, anno 524. In exilium expulit episcopos arianos, nestorianos et eutychianos. Justino *Velius* epitaphium istud concinnavit :

Accipit imperium Thrax, armentarius ante
Justinus, frugi Cæsar, obitque pius.

anno 517 *Severus* acephalorum caput, alios plusquam 300 eadem ob causam mactavit in Syria. *Du Nawas* Judæus, Homeritarum in Arabia regulus, expugnata anno 522 urbe Nagran, hujus præsidem *Aretham* cum aliis 340 affecit martyrio, inter quos puerulus annorum quinque cum matre injectus fuit in ignem. *Cabades* item Saracenorum Persarumque rex ¹, morti tradidit christianorum ingentem numerum; imperante Justino e vita quoque migrarunt anno 520 *S. Avitus* episcopus viennensis, anno 524 *S. Brigitta* monialis in Scotia, et anno 524 sanctus Burgundiæ rex *Sigismundus*.

Adoptaverat Justinus filium sororis suæ *Flavium Justinianum*, qui succedens avunculo imperium tenuit annis fere 39, extinctus ætatis suæ anno 83, Chr. 565, die 14 novembris. Uxor illi fuit Theodora Cyprides, insolens fœmina et eutychianis addicta. Tribonianus, aliorumque JCC. opera perfecit Corpus juris civilis, comprehendens Institutionum libros IV, Pandectarum seu Digestorum L, et Codicis XII. Addidit postea Novellas CLXVIII, Authenticas ἀπὸ ἀδελφείας nuncupatas. Promulgatus Codex anno 529, Novellæ Constitutiones anno 535, civile bellum, quod paraverant nepotes Anastasii Hypatius, Pompeius et Probus, affectantes tyrannidem, sustulit horum cervicibus amputatis. Per duces Belisarium, Alexandrum, Narsetem Gothos domuit, Persas devicit, romanoque imperio restituit Africam occupatam a Vandalis. Sese controversiis ec-

¹ In persecutione Cabadis, regis Persarum, complures Christi fideles quibus evulsa aut præcisa fuerat lingua, expedite nihilominus et clare loquebantur, Dei nomen magnificantes. Quod in persecutione pariter vandalica, sive africana arianorum, contigisse *Reparato* tradit lib. III Victor Vitensis. Possunt tam mirabili eventui aptari ea verba Prudentii hymno 14, Περὶ στειν. :

Christum loquenti lingua nunquam defuit.
Ne verba quæras quo regantur organo,
Cum prædicatur ipse verborum dator.